
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 782 / 2020

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  OPERE  DI  PROTEZIONE  CIGLI  E  OPERE  D'ARTE 
STRADALI DELLE CUP: G87H19001950002. AFFIDAMENTO INCARICO DI 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CSE) PER 
UN  IMPORTO  DI  EURO  6.300,00  (OLTRE  A  CONTRIBUTO  4%  CASSA 
PREVIDENZIALE E IVA DI LEGGE PARI A COMPLESSIVI LORDI EURO 
7.993,44). CIG: ZC92E96ED8 

IL RESPONSABILE

Premesso che

con Deliberazione  del  Presidente  n.  141  del  26.11.2019  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto per un importo complessivo di € 500.000,00;

con determina a contrarre n. 1157/2019, da intendersi integralmente richiamata nel presente 
atto, si è stabilito di dare corso alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto,

con determina nr 438/2020 il  Dirigente del  settore  procedeva ad aggiudicazione definitiva 
dell’intervento in oggetto aggiudicato all’operatore economico Z.L. COSTRUZIONI SRL con sede 
in viale Varese n. 83, 22100 COMO – P.I. 03160110130 - in RTI con MARINELLI ITALIANO 
S.A.S. DI FILIBERTO MARZI & C. con sede in via I Maggio n. 5 Frazione Miralduolo, 06089 
TORGIANO (PG) – P.I. 00628360547;

- Con il medesimo provvedimento è stata approvata la variazione del quadro economico come 
di seguito richiamata:

Copia informatica per consultazione



Tenuto conto del personale in possesso dei requisiti  necessari e dei carichi di lavori gravanti 
sull’ufficio, si rende necessario l'affidamento di incarico professionale esterno di Coordinatore della 
sicurezza in esecuzione per la realizzazione degli interventi di cui in oggetto;

Dato atto che con rapporto prot. n. 30067 del 09.09.2020 il Responsabile del procedimento ha 
trasmesso il Report della procedura telematica ID 127632882 “Affidamento diretto previa richiesta 
di preventivi”, espletata tramite Sintel, da cui risulta che sono stati invitati i seguenti soggetti:

 Luca Manzoni, p.iva 02288630136, con domicilio in via Borgovico n. 205, 22100 Como;
 Stradi  Umberto, p.iva 01777200138, con domicilio  in  via XX settembre n. 23, 22026 

Maslianico (CO);
 Bissolotti Ruggero, p.iva 01656080130, con domicilio in via Figino 9/C San Fermo della 

Battaglia;

da cui risulta che ha presentato offerta:

Geom. Luca Manzoni, prezzo offerto Euro 6.300,00 oltre a contributo di cassa (4%) ed iva 22 %

- con il medesimo rapporto, il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a), del d.lgs. n. 50/2016, ha proposto l’affidamento del servizio in oggetto al professionista geom 
Luca Manzoni, con studio in via Borgovico, 205 22100 Como, che ha presentato l’offerta di Euro 
6.300,00 –considerata congrua- corrispondente al ribasso del 16% sull’importo a base d’asta di 

Copia informatica per consultazione



Euro 7.500,00 (oltre  contributo previdenziale  4% e Iva di  legge)  e,  quindi,  per  un importo 
complessivo di  lordi  Euro 7.993,44 (inclusi  oneri previdenziali  4% e Iva 22%) unitamente al 
disciplinare di incarico;

Visto l’art. 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 36, comma 1 e 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e l’art. 1, comma 2, lett. a), del 
D.L. n. 76/2020;

Richiamate le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Dato atto che 

-  il  Casellario  informatico  di  ANAC che  non riporta,  alla  data  del  21.09.2020,  annotazioni 
riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate da parte del professionista;

- il certificato del Casellario Giudiziale n. 3592357/2020/R, rilasciato in data 14.09.2020, dal 
quale non risultano provvedimenti giudiziari incidenti sulla moralità professionale dei soggetti 
indicati nell’autocertificazione prodotta dal professionista con riguardo al possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

Considerato  che  l’amministrazione  appaltante,  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti 
autocertificati dal professionista, ha richiesto 

- all’inarcassa , in data 06.10.2020, l’attestato di assolvimento degli adempimenti contributivi 
in capo al professionista, che ha riscontrato in data 06.10.2020 con esito positivo;

-all’ufficio competente dell’Agenzia delle Entrate, in data 05.10.2020, prot. Interno nr. 33599, il 
certificato di regolarità fiscale non ancora pervenuto;

Ritenuto che l’urgenza delle attività in oggetto richiede di procedere comunque all’affidamento 
delle  medesime,  dando  atto  che,  nel  caso  in  cui  le  verifiche  disposte  sulle  dichiarazioni 
prodotte  dal  professionista  abbiano  esito  negativo,  si  procederà  alla  revoca  dell’incarico 
affidato;

Dato atto che l’importo dell’incarico pari a lordi Euro 7.993,44 in favore del geom. Luca Manzoni 
(p.iva 02288630136), con studio in Como via Borgovico 205, trova capienza alla voce del 
quadro economico sopra riportato “Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza 
in fase di esecuzione dell’opera (Iva e oneri inclusi)” e copertura economica alla Missione 10, 
Programma 05, Codice Piano dei Conti 2020109, Cap.24850/5, imp. 1109/2020, sub. Imp….. /
2020, e che lo stesso sarà esigibile nell’anno 2020;

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07.05.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022

DETERMINA

1) Di dare atto della necessità di conferire incarico professionale esterno di Coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione delle opere di protezione cigli e opere d’arte 

Copia informatica per consultazione



stradali CUP  G87H19001950002.” in considerazione del carico di lavoro gravante sul Servizio 
Manutenzione Strade, nonché della specifica tipologia della materia oggetto di incarico.

2)  Di  approvare  il  Report  trasmesso  con  rapporto  n.  30067  del  09.09.2020,  procedura 
telematica Id 127632882 “Affidamento diretto previa richiesta di preventivi”, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016,  espletata tramite la piattaforma di e-procurement - 
Sintel di ARIA Regione Lombardia.

3) Di affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) in favore del 
geom. Luca Manzoni (p.iva 02288630136), con studio in Como via Borgovico 205, che 
ha presentato l’offerta di Euro 6.300,00 –considerata congrua- corrispondente al ribasso del 16 % 
sull’importo a base d’asta di Euro 7.500,00 (oltre contributo previdenziale 4% e Iva di legge) e, 
quindi, per un importo complessivo di lordi Euro 7.993,44 (inclusi oneri previdenziali 4% e Iva 
22%); CIG: ZC92E96ED8;

4) Di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa ai 
sensi degli artt.71 e ss del D.p.r. 445/2000 e 80 del dlgs nr. 50/2016 abbiano esito negativo, si 
procederà alla revoca dell’affidamento in questione;

5) Di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, per 
l’importo  netto offerto  di  Euro  6.300,00  pari  a  lordi  Euro  7.993,44  (incluso  contributo 
previdenziale 4% ed Iva 22%), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto 
3), e che, quindi, avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente provvedimento.

6)  di  impegnare l’importo  lordo  pari  a lordi  Euro 7.993,44 in favore  geom. Luca Manzoni 
(p.iva 02288630136), con studio in Como via Borgovico 205, alla  Missione 10, Programma 
05, Codice piano dei Conti 2020109, Cap. 24850/5, Imp. 1109/2020, sub Imp…./2020, e che lo 
stesso sarà esigibile nell’anno 2020.
  
6) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 16/10/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 782 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: REALIZZAZIONE OPERE DI PROTEZIONE CIGLI E OPERE D'ARTE 
STRADALI DELLE CUP: G87H19001950002. AFFIDAMENTO INCARICO DI 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CSE) PER UN IMPORTO 
DI EURO 6.300,00 (OLTRE A CONTRIBUTO 4% CASSA PREVIDENZIALE E IVA DI LEGGE 
PARI A COMPLESSIVI LORDI EURO 7.993,44). CIG: ZC92E96ED8

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24850/5 imp. 1109/2020 sub. 394/2020  per euro 7.993,44 
 CAP. 6850/39 CODICE 40200 ACC.1059/2019 fondi frontalieri
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 19/10/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


